PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

REQUERIMENTO Nº 173/2025

Assunto: Ao Secretário de Saúde do Governo do Estado de São Paulo, o Senhor Eleuses Paiva,

solicitando a implantação do Programa “Saúde da Mulher Paulista” no munícipio de Jacareí.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício ao Secretário de Saúde do Governo do Estado de São Paulo, o

Senhor Eleuses Paiva, solicitando a implantação do Programa “Saúde da Mulher Paulista”

no munícipio de Jacareí.

Cientes da relevância dessa iniciativa, sancionada pelo Governador

Tarcísio de Freitas em setembro de 2023, por meio da Lei nº 17.760, destacamos que o

programa oferece serviços preventivos e assistenciais às mulheres, com ênfase nas ações

de prevenção, diagnóstico, tratamento e controle do câncer de mama e do colo do útero.

Além disso, tem como metas a redução da taxa de mortalidade, o fortalecimento das

políticas públicas, a qualificação de profissionais para atendimento especializado e o

aperfeiçoamento dos serviços de saúde voltados à população feminina.

O referido programa está alinhado com os objetivos do município de

Jacareí, no sentido de ampliar e fortalecer as ações voltadas às mulheres, assegurando

atendimento integral, digno e humanizado às pacientes usuárias do Sistema Único de

Saúde (SUS), considerando-se, inclusive, as dificuldades econômicas e sociais

enfrentadas, bem como o impacto emocional dessas situações sobre as pacientes.

Diante do exposto, requeremos a avaliação deste pedido, com vistas à

celebração de convênio entre a Secretaria de Estado da Saúde e a Secretaria Municipal

de Saúde de Jacareí, possibilitando a implantação do programa e a oferta de serviços que

vão desde consultas e exames preventivos até procedimentos mais complexos.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos do Ilustre Secretário e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 2 de abril de 2025.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P